<sup>10</sup> Juv., *Sat.*, V, 125-127.

<i>Bos ad praesepe</i>	Un bœuf à la mangeoire
<p>(ASD II-3, p. 60-62)</p> <p>Βοῦς ἐπὶ φάτνῃ, <i>id est Bos ad praesepe, in emeritos dici consuevit, quique jam ob aetatem otio vitaeque molliori indulgent. Effertur et ad hunc modum</i> : Βοῦς ἐν ἀλλίῳ, <i>id est Bos in stabulo. Congruit et in eos, qui nullis honestis negotiis exercentur, sed turpi otio atque abdomini serviunt. Philostratus in Cassandra</i> : Ἄλλ' ἐν μαιρακίοις καὶ γυναίκοις, βοῦς ἐπὶ φάτνῃ, <i>id est Verum inter adolescentulos ac mulieres, bos ad praesepe. De Agamemnone loquitur voluptariam agente vitam. Effertur item ad hunc modum</i> : Βοῦς ἐπὶ ἀλλίῳ γέρον, <i>id est Bos in stabulo senex ; rursum hoc modo</i> ; Βοῦς ἐν ἀλλίῳ κάθῃ, <i>id est Bos in stabulo desides, de iis, qui molliter et in otio vivunt.</i></p> <p><i>Athenaeus lib. VIII refert quiddam non illepidum nec alienum ab hoc proverbio. Cantor quidam imperitus, cum Stratonicum excepisset convivio, inter pocula ostentabat illi artem. Cum autem esset splendidum ac magnificum convivium ac Stratonicus eo</i></p>	<p><b>Βοῦς ἐπὶ φάτνῃ, c'est-à-dire « Un bœuf à la mangeoire », se disait d'habitude à propos des vétérans et de ceux qui, à cause de leur âge, se permettent de vivre dans l'oisiveté et dans la mollesse. L'expression apparaît aussi sous la forme suivante : Βοῦς ἐν ἀλλίῳ<sup>1</sup>, c'est-à-dire « Un bœuf à l'étable ». Elle convient aussi à ceux qui n'exercent aucune affaire honorable, et s'adonnent à une honteuse oisiveté et sont esclaves de leur ventre. Philostrate dans <i>Cassandra</i><sup>2</sup> : Ἄλλ' ἐν μαιρακίοις καὶ γυναίκοις, βοῦς ἐπὶ φάτνῃ, c'est-à-dire « Mais entre jeunes garçons et jeunes filles, un bœuf à la mangeoire ». Il parle d'Agamemnon menant une vie de plaisir. L'expression est également attestée sous la forme suivante : Βοῦς ἐπὶ ἀλλίῳ γέρον, c'est-à-dire « Un vieux bœuf dans l'étable », ou encore : Βοῦς ἐν ἀλλίῳ κάθῃ, c'est-à-dire « Tu es assis comme un bœuf à l'étable », de ceux qui vivent dans la mollesse et l'oisiveté.</b></p> <p>Au livre VIII du &lt; <i>Banquet des philosophes</i> &gt;<sup>3</sup>, Athénée rapporte une histoire non sans charme et non sans lien avec ce proverbe. Un chanteur novice, ayant invité Stratonicos<sup>4</sup> au repas, se mit à lui faire une démonstration de son art pendant qu'ils</p>

<sup>1</sup> Voir l'adage n° 3591 qui se dit de celui qui mène une vie oisive et inutile.

<sup>2</sup> Philostr., *Icon.*, 2, 10. Cf. Hom., *Od.*, XI, 411.